C'est là, selon les saints Pères ce que Jésus-Christ entend ici par le jugement du monde. Et pour se faire mieux entendre, il ajoute: *C'est maintenant que le prince de ce monde va être chassé dehors*. Il parle donc d'une chose qui était prochaine, c'est-à-dire, de la conversion miraculeuse d'une grande multitude de nations idolâtres qui croiraient en lui, lorsque le diable qui régnait auparavant dans leurs cœurs en serait chassé par la foi. Mais n'avait-il pas été chassé du cœur des

Vers. 31, 52, 53. — *Nunc judicium est mundi; judicium non condemnationis, sed vindicationis generis humani à diaboli potestate et tyrannide. Non enim venit Christus ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Cum igitur omnes homines propter primum hominem peccatum in potestate diaboli justo Dei judicio traditi sint, nec ab ejus tyrannide eripiendi ac liberandi essent nisi per Filium Dei hominem factum; non potentia, sed justitia diabolum vincere voluit, et humanum genus ab ejus captivitate vindicare. Quæ est porrò justitia, quæ victus est diabolus, nisi justitia Jesu Christi? et quomodo victus est? Quia cum in eo nihil morte dignum inveniret, occidit cum tamen. Et utique justum est ut debitorum quos tenebat, liberi dimittantur, in eam credentes quem sine ullo debito occidit. Hæc sunt S. Augustini, lib. 15 de Trinit., c. 14. Hoc erga mundum, id est, erga homines misericordie judicium est, erga diabolum justitiæ et condemnationis. Nunc judicium est mundi: nunc princeps hujus mundi, diabolus, qui hominibus à se victis dominatur, ejicitur foras: è regno suo per mortem meam deturbabitur. Prædicabat ergo Dominus quod sciebat, post passionem et glorificationem suam per universum mundum multos populos credituros, in quorum cordibus diabolus latus erat: tui quando ex fide renuntiant, ejicitur foras. Ejectus quidem fuerat de cordibus patriarharum et prophetarum, veterumque justorum: sed quòd ante Christi adventum et mortem in hominibus paucissimis factum est, nunc in multis populis per ejus crucem et mortem futurum ab ipso prædicitur. Nunc princeps hujus mundi ejicitur foras. Justitiam judiciumque Dei man-*

saints patriarches, des prophètes et de tous les anciens justes? Qui sans doute. Mais ce qui était arrivé à l'égard de quelque peu de personnes, devait se faire, après la mort du Sauveur, dans l'étendue de toute la terre. Et de même que lorsqu'il est dit, *Que l'Esprit saint n'avait pas encore été donné, parce que Jésus n'était pas encore glorifié*, cela doit s'entendre de l'effusion abondante de sa grâce, qui a réuni tous les peuples dans le corps d'une seule Eglise: aussi il est dit présentement que *le prince de ce monde s'en allait être chassé dehors*, parce que le Fils de Dieu allait établir son règne parmi toutes les nations, et en chasser par conséquent le démon. Cependant, dit S. Augustin, n'oublions jamais qu'encore que le démon ait été chassé dehors par la vertu de la croix de Jésus-Christ, il ne laisse pas de tourner sans cesse autour de nous, et nous attaque continuellement par le dehors, lors même qu'il ne règne plus au dedans de nous. Il nous blesse aussi quelquefois. Mais comme l'apôtre S. Jean nous exhorte à ne point pécher, c'est-à-dire, à nous tenir sur nos gardes, afin que notre ennemi ne nous blesse point, il dit à ceux qui auront été blessés: *Qu'ils ont pour avocat envers le Père, Jésus-Christ, qui est juste, et qui est lui-même la victime de propitiation pour les péchés de tout le monde.*

Or comment un si grand prodige arrivera-t-il? Comment le démon, le prince du monde, c'est-à-dire, des méchants répandus dans tout le monde, pourra-t-il être chassé dehors? Comment celui que le Fils de Dieu appelle *le fort armé*, pourra-t-il être lié et perdra-t-il ses dépouilles? Ce sera par la vertu d'un autre plus fort que lui, qui est Jésus-Christ. Mais les moyens qu'il a employés pour cela étaient vraiment dignes de celui qui sait confondre ce qu'il y a de plus

dum per Christi mortem à diaboli tyrannide vindicantis, duplice exemplo explicat S. Chrysostomus. « Sit violentus quispiam tyrannus, inquit hom. 6 in Joan., qui omnes qui in manus suas venerint plurimis malis afficiat: hic si vel regem, vel regis filium captum injustè interimat, illius mors etiã alios ulcisci poterit. Sit aliquis qui debitorum postulet, verberet, in carcerem conjiciat, et hincinsã etiã nihil debentem coerceat: hic etiã eorum qui in debitorum commisit, debet penas. Non aliter in Jesu Christo evenit. Eorum enim que in nos fecit diabolus, propter ea que in Christum ausus est, postulatius est ad supplicium. » *Nunc judicium est mundi: nunc princeps hujus mundi ejicitur foras, per mortem scilicet meam. Et ego si exaltatus fuero à terrâ; cum è terrâ sublimis in crucem fuero, omnia traham ad me ipsum, omnes prædestinatos ad salutem, ex quibus nemo est periturus. Verbum enim trahere, efficaciam et virtutem invictissimam significat. Aut certè omnia hominum genera, sive in linguis omnibus, sive in ætibus omnibus, sive in gradibus honorum omnibus, sive in artium licitarum et utilium professionibus omnibus, et quidquid aliud dici potest sæculum innumerabilis differentias, quibus inter se præter sola peccata omnes distant, ab excelsissimis usque ad humillimos, à rege usque ad mendicum, omnia, inquit, traham ad me ipsum, ut sim caput eorum, et illi membra mea. Hoc enim dicebat, significans quã morte esset mortuurus, id est, quo genere mortis, nempe crucis.*

Vers. 54. — *Respondit et turba: Non audivimus ex lege (quo nomine non solos Moyses libros, sed et psalmos et prophetas, omnemque Scripturam sacram si-*

fort, par ce qu'il y a de plus faible. Il a vaincu le fort armé, et chassé dehors celui qui se glorifiait d'être le prince du monde, par l'abaissement de son Incarnation, et par la faiblesse de sa croix. *Quand j'aurai été élevé de la terre*, dit-il, étant attaché à une croix, j'ulcifierai tout à mort. Ainsi ce qui fut, selon S. Paul, un scandale aux Juifs et une folie aux Gentils, a été pour ceux qu'il a appelés à la foi, la force et la sagesse de Dieu. Quelle merveille, et quel prodige que celui auquel tous ses ennemis insultaient, dans la pensée de l'avoir vaincu après l'avoir élevé sur une croix, ait eu la force, de ce lui même de sa plus grande faiblesse et de sa mort, d'attirer à lui tous les peuples!